ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7462/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para proceder com a pavimentação asfáltica da Rua Antônio Notari,
localizada no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  Antônio  Notari,  localizada  no  bairro  Espinheiros,  procuraram  este  gabinete  para  relatar  as
dificuldades enfrentadas diariamente em razão das condições precárias da via. A rua, atualmente pavimentada com
lajotas, apresenta diversos desníveis, buracos e trechos comprometidos pela falta de manutenção. O intenso tráfego
de caminhões  na  região  agrava ainda mais  a  situação,  ocasionando a  quebra  frequente  das  lajotas  e  tornando o
deslocamento inseguro e desconfortável para motoristas, pedestres e moradores.

Diante desse cenário,  a pavimentação asfáltica surge como uma solução adequada e eficiente para os problemas
apresentados. O asfalto oferece maior durabilidade, estabilidade e uniformidade, reduzindo a necessidade constante
de reparos e proporcionando melhores condições de trafegabilidade, além de contribuir para a valorização da área.

Assim,  uma  análise  técnica  aprofundada  sobre  a  viabilidade  da  pavimentação  asfáltica  mostra-se  fundamental,
levando em conta o custo-benefício, as demandas da comunidade e os impactos positivos na mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​